КОМИТЕТ ФИНАНСОВ

ХАСЫНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П Р И К А З

06.07.2020

                    № 25

п.Палатка
Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Хасынский городской округ»

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 №574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступления доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», руководствуясь положением о Комитете финансов Хасынского городского округа:
1. Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Хасынский городской округ», бюджетные полномочия главного администратора по которым осуществляет Комитет финансов Хасынского городского округа, изложить в новой редакции согласно приложению.
2. Признать утратившим силу распоряжения Комитета финансов Хасынского городского округа:

от 26.09.2016 № 14 «Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Хасынский городской округ»»;
от 20.06.2017 № 7 «О внесении изменений в распоряжение комитета финансов Хасынского городского округа от 26.09.2016 № 14 «Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Хасынский городской округ»».
3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя руководителя Комитета финансов Стекленеву И.А.
Руководитель комитета

Л.Л. Рыбалова

Приложение

 к приказу комитета финансов

Хасынского городского округа

от 06.07.2020 № 25
МЕТОДИКА

прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Хасынский городской округ», бюджетные полномочия главного администратора по которым осуществляет Комитет финансов Хасынского городского округа
1. Общие положения

1.1. Настоящая методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Хасынский городской округ», определяет порядок прогнозирования, основные принципы и алгоритм расчета прогнозного объема поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Хасынский городской округ» (далее – доходы бюджета городского округа), бюджетные полномочия главного администратора по которым осуществляет комитет финансов Хасынского городского округа (далее - главный администратор), на очередной финансовый год и плановый период.

1.2. Прогнозирование доходов бюджета городского округа осуществляется в соответствии с действующим бюджетным законодательством Российской Федерации, а также нормативными правовыми актами Магаданской области, муниципального образования «Хасынский городской округ».

1.3. Расчет прогноза доходов бюджета городского округа производится в соответствии со следующими документами и показателями:

1) параметрами прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Хасынский городской округ»;

2) отчетности об исполнении бюджета муниципального образования «Хасынский городской округ»;

II. Характеристика методов прогнозирования доходов бюджета городского округа
2.1. При прогнозировании доходов бюджета городского округа, главным администратором используются:

-  метод прогнозирования с учетом фактического поступления доходов (прогнозирование исходя из оценки поступления доходов в текущем финансовом году);

- метод усреднения – расчет на основании усреднения годовых объемов доходов бюджета муниципального образования «Хасынский городской округ», не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года:

Дпл = (Д1 + Д2 + Д3) / 3, где:

Дпл - прогноз поступления дохода в планируемом периоде,

Д1 - доход за первый год, предшествующий планируемому,

Д2 - доход за второй год, предшествующий планируемому,

Д3 - доход за третий год, предшествующий планируемому.
III. Прогнозирование доходов бюджета городского округа
3.1. Прогнозирование доходов бюджета городского округа главным администратором производится в разрезе видов доходных источников в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации.

3.2. В состав прогнозируемых доходов бюджета городского округа, закрепленных за главным администратором, включаются следующие доходы бюджета городского округа:

- доходы бюджета городского округа, не имеющие постоянного характера поступлений;

- безвозмездные поступления бюджета городского округа.
3.3. К доходам бюджета городского округа, не имеющим постоянного характера поступлений, относятся:

· 903 1 16 01000 01 0000 140
Административные штрафы, установленные Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях*;
· 903 1 16 07010 04 0000 140
Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муниципальным органом, казенным учреждением городского округа;
· 903 1 16 07090 04 0000 140
Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учреждением) городского округа;
· 903 1 16 10061 04 0000 140
Платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от заключения с муниципальным органом городского округа (муниципальным казенным учреждением) муниципального контракта (за исключением муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда);
· 903 1 16 10081 04 0000 140
Платежи в целях возмещения ущерба при расторжении муниципального контракта, заключенного с муниципальным органом городского округа (муниципальным казенным учреждением), в связи с односторонним отказом исполнителя (подрядчика) от его исполнения (за исключением муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда);
· 903 1 16 10123 01 0000 140
Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по нормативам, действующим до 1 января 2020 года;
· 903 1 16 10129 01 0000 140
Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в федеральный бюджет и бюджет муниципального образования по нормативам, действующим до 1 января 2020 года;
· 903 1 13 01994 04 0000 130
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов городских округов;
· 903 1 13 02064 04 0000 130
Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества городских округов;
· 903 1 13 02994 04 0000 130
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов;
· 903 1 15 02040 04 0000 140
Платежи, взимаемые органами местного самоуправления (организациями) городских округов за выполнение определенных функций;
· 903 1 17 05040 04 0000 180
Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов;
· 903 1 18 01410 04 0000 150
Поступления в бюджеты городских округов по решениям о взыскании средств из иных бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
· 903 1 18 01420 04 0000 150
Перечисления из бюджетов городских округов по решениям о взыскании средств, предоставленных из иных бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
· 90 1 17 01040 04 0000 180
Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов.

Для прогнозирования штрафных санкций применяется метод усреднения – расчет на основании усреднения годовых объемов доходов бюджета муниципального образования «Хасынский городской округ», не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года:

Дпл = (Д1 + Д2 + Д3) / 3, где:

Дпл - прогноз поступления дохода в планируемом периоде,

Д1 - доход за первый год, предшествующий планируемому,

Д2 - доход за второй год, предшествующий планируемому,

Д3 - доход за третий год, предшествующий планируемому.

Планирование доходов бюджета городского округа по кодам бюджетной классификации:
· 903 1 13 01994 04 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов городских округов;
· 903 1 13 02064 04 0000 130
Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества городских округов;
· 903 1 13 02994 04 0000 130
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов;
· 903 1 15 02040 04 0000 140
Платежи, взимаемые органами местного самоуправления (организациями) городских округов за выполнение определенных функций;

· 903 1 17 05040 04 0000 180
Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов;
· 903 1 18 01410 04 0000 150
Поступления в бюджеты городских округов по решениям о взыскании средств из иных бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
· 903 1 18 01420 04 0000 150
Перечисления из бюджетов городских округов по решениям о взыскании средств, предоставленных из иных бюджетов бюджетной системы Российской Федерации,
учитывая их нерегулярный характер, осуществляется в текущем финансовом году с применением метода прогнозирования с учетом фактического поступления.

Прогнозирование доходов бюджета городского округа на очередной финансовый год и плановый период, может осуществляться только в случаях наличия на момент формирования прогноза доходов бюджета городского округа информации о свершившихся фактах нарушений, наступления страховых случаев на основании данных о размерах ущерба, страховых выплат, денежных взысканий (штрафов), иных поступлений, подлежащих внесению в бюджет городского округа.

Источником данных, используемых для расчета прогнозируемых доходов бюджета городского округа, являются отчет об исполнении бюджета и (или) информация о наступлении страховых случаев.

Прогнозирование поступлений доходов бюджета городского округа по коду бюджетной классификации:

903 1 17 01040 04 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов,
не планируется.
3.4. К безвозмездным поступлениям бюджета городского округа относятся доходы по кодам бюджетной классификации:

· 903 2 02 15001 04 0000 150
Дотации бюджетам городских округов на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации;
· 903 2 02 15002 04 0000 150
Дотации бюджетам городских округов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов;
· 903 2 02 15009 04 0000 150
Дотации бюджетам городских округов на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы и иные цели;
· 903 2 02 15832 04 0000 150
Дотации бюджетам городских округов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов на оснащение (переоснащение) дополнительно создаваемого или перепрофилируемого коечного фонда мед. организаций для оказания медицинской помощи больным новой коронавирусной инфекцией;
· 903 2 02 15853 04 0000 150 Дотации бюджетам городских округов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов на реализацию мероприятий, связанных с обеспечением санитарно-эпидемиологической безопасности при подготовке к проведению общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации;
· 903 2 02 16549 04 0000 150
Дотации (гранты) бюджетам городских округов за достижение показателей деятельности органов местного самоуправления;
· 903 2 02 19999 04 0000 150
Прочие дотации бюджетам городских округов;
· 903 2 02 20000 00 0000 150
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии) **;
· 903 2 02 30000 00 0000 150
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации**;
· 903 2 02 40000 00 0000 150
Иные межбюджетные трансферты **;
· 903 2 02 90000 00 0000 150
Прочие безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы **.
Для исчисления объема субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, получателем которых определено муниципальное образование «Хасынский городской округ», прогноз ожидаемого поступления определяется на основании утвержденного Закона Магаданской области об областном бюджете, проектов государственных программ Магаданской области на очередной финансовый год и плановый период, которые одновременно являются источниками данных, используемых для расчета прогнозируемого объема субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов.

В течение финансового года объем субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов уточняется на основании уведомлений, направленных органами исполнительной власти Магаданской области в муниципальное образование «Хасынский городской округ».
3.5. К непрогнозируемым безвозмездным поступлениям бюджета городского округа, в связи с несистематичностью и непредсказуемостью их образования, относятся доходы по кодам бюджетной классификации:
· 903 2 03 04000 04 0000 150
Безвозмездные поступления от государственных (муниципальных) организаций в бюджеты городских округов **;
· 903 2 07 04050 04 0000 150
Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов;
· 903 2 08 04000 04 0000 150
Перечисления из бюджетов городских округов (в бюджеты городских округов) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы;
· 903 2 18 04010 04 0000 150
Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет;
· 903 2 18 04020 04 0000 150
Доходы бюджетов городских округов от возврата автономными учреждениями остатков субсидий прошлых лет;
· 903 2 18 04030 04 0000 150
Доходы бюджетов городских округов от возврата иными организациями остатков субсидий прошлых лет;
· 903 2 18 60020 04 0000 150
Доходы бюджетов городских округов от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов государственных внебюджетных фондов;
· 903 2 19 00000 04 0000 150
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов**.
На очередной финансовый год и плановый период прогноз объема данных поступлений не рассчитывается, что обусловлено их разовым (нерегулярным) характером.

IV. Прогнозирование доходов бюджета городского округа на плановый период

4.1. Прогнозирование доходов бюджета городского округа на плановый период осуществляется аналогично прогнозированию доходов бюджета на очередной финансовый год с применением индексов-дефляторов и других показателей на плановый период, при этом в качестве базовых показателей принимаются показатели года, предшествующего планируемому.

V. Уточнения и корректировки показателей при прогнозировании

поступлений доходов бюджета городского округа
5.1. По неучтенным в первоначальном прогнозе видам доходов бюджета городского округа главным администратором прогноз поступлений корректируется в процессе исполнения бюджета городского округа на сумму фактически поступивших по каждому доходному источнику.

В процессе исполнения бюджета городского округа возможна корректировка объема прогноза поступлений доходов в сторону увеличения - на сумму превышения фактического объема их поступления в текущем финансовом году, либо в сторону уменьшения - по результатам анализа исполнения бюджета за истекший период текущего финансового года.

VI. Уточнение методики прогнозирования поступлений доходов бюджета городского округа
6.1. Настоящая методика подлежит уточнению при изменении бюджетного законодательства или иных нормативных правовых актов, а также в случае изменения полномочий (функций) главного администратора.
______________________________________________________________
* Администрирование поступлений по всем подстатьям и подвидам соответствующей статьи осуществляется администратором, указанным в группировочном коде бюджетной классификации
** Администрирование поступлений по всем подстатьям и подвидам соответствующей статьи осуществляется администратором, указанным в группировочном коде бюджетной классификации, по коду элемента вида доходов "04"